cÂruaRA MUNTcTPAL
DE GENERALSAMPAIO

A VOZ SAMPAIENSE

wotcaçÃo N" osg/202s, DE rg DE tuNHo DE 202s.

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de General Sampaio

EMENTA: lndica à Secretária de Educação do
Município de General Sampaio, que disponibilize um
veículo para realizar o transporte semanal de
aproximadamente 50 (cinquenta) estudantes
universitários que residem neste município e

estudam em lnstituições de Ensino Superior na cidade
de Fortaleza.

O Vereador Felípe Vieira de Costro, signatário do PSB, nos termos do art. 173, do
Regimento lnterno, lNDlCA. à llma. Sra. Antônia Dilma Cordeiro Santana, Secretária
Municipal de Educação de General Sampaio, após ouvido o soberano plenário, que
disponibilize um veículo para realizar o transporte semanal de aproximadamente 50
(cinquenta) estudantes unlversitários que residem neste município e estudam em
lnstituições de Ensino Superior na cidade de Fortaleza, ou seja, no domingo à tarde ou
na segunda-feira pela a manhã (de General Sampaio à Fortaleza) e retorno na sexta-
feira à noite ou sábado pela a manhã (de Fortaleza para General Sampaio).

Sala das Sessões do Plenário Vereador Delfino Peixoto Gomes, aos 13 de junho de 2025

"^ç*
at'ç"'ki t't-a B<Y

. PSB

L &,^* A*-'* k^")*'tr^olu"*''"o
IUSTIFICATIVA

Senhora Presidente,
Senhores Vereodores,
Senhora Vereadoro,

O sonho de fazer a universidade é, para muitas pessoas, um marco importante na vida,
pois entrar na universidade é uma conquista que reflete esforço, dedicação e superação
de desafios. Para quem sonha com isso, é uma forma de afirmar o próprio valor e
potencial.

Rua losé Fêlix, S/N. Centro, CEP: 62738-OOO, Ceneral Sampaio-CE

E-mail: camaramunicipalgeneral@gmail.com / Site: camarageneralsampaio.ce.gov.br

cNpl (MF) N": 23.489.891/OOO]-97 / Fone: (85) 3357-1O28

Felipe

cÂunRA MUNTcTPAL
DE GENERAL SAMPAIO

A VOZ SAMPAIENSEryEc iE+nÁ: vC Mlrlq:

a

A universidade oferece muito mais do que conhecimento acadêmico. É um espaço de
amadurecimento, de novas experiências e de ampliação de horizontes, tanto pessoais
quanto profissionais.

Muitas carreiras exigem formação superior. O diploma universitário pode abrir portas
no mercado de trabalho e oferecer melhores condições de vida.

Muitos jovens brasileiros deixam suas cidades natais em busca de oportunidades de
ensino superior em centros urbanos maiores ou em regiões com universidades mais
reconhecidas, em nossa cidade não é diferente.

lsso ocorre por diversos fatores como a falta de instituições de ensino superior na

cidade de origem, a qualidade e variedade limitada de cursos disponíveis, além de
busca por melhores oportunidades acadêmicas e profissionais.

O transporte é de extrema importância para garantir o acesso contínuo à educação

superior, considerando que a grande maioria desses estudantes não dispõem de meios
próprios ou recursos suficientes para arcar com deslocamentos frequentes.

Além disso, a medida contribui para o incentivo à formação acadêmica e qualificação
profissional dos jovens de nosso município.

A solicitação refere-se ao deslocamento semanal desses estudantes, sendo:

. Saída de GeneralSampaio para Fortaleza: domingo à tarde ou na segunda-feira
pela a manhã, conforme cronograma a ser acordado);

Retorno de Fortaleza para General Sampaio: sexta-feira à noite ou no sábado
pela a manhã, conforme cronograma a acordado).

Felipe
vereador'PsB

Q*r*i"*
&rr,* {'fr'"t* à"-'â* {^'

"#,* a-k, Jr ir -^ t3 e §2t*o1

Rua José Felix, S/N, Centro, CÊP: 62738-0OO. Ceneral Sampaio-CE

E-mail: camaramunicipalgeneral@gmail.com / Site, camarageneralsampaio.ce.gov.br

CNPI (MF) N": 23.489.89'tlOOOl-97 lFone: (85) 3357-1O28

h-